
O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

06 de Janeiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0191/2022
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0345/2022

O MUNICÍPIO DE IGAPORÃ – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições RATIFI-
CA a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0191/2022, recomendada com base no artigo 75, Inciso 
II, da Lei Federal nº 14.133/2021, e suas alterações. CONTRATADO: GRÁFICA & EDITORA 
UNIÃO LTDA - ME, Pessoa Jurídica, inscrita no CNPJ nº 04.254.807/0001-01, com sede na 
Rod, BR/430, S/N, Bras, Caetité-Ba, CEP: 46.400-000 cujo OBJETO: Contratação de empresa 
para aquisição e prestação de serviço de material gráfico em atendimento ao Fundo Municipal 
de Saúde de Igaporã-Bahia. VALOR GLOBAL: R$ 18.740,00 (dezoito mil, setecentos e quarenta 
reais). Igaporã - Bahia, 09 de dezembro de 2022 – Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato: N.º 0601-22-PMI
Dispensa: Nº 0198-22D-PMI
Processo Administrativo: Nº 0345/2022

Contratada: W. LOPES GOMES - ME, inscrita no CNPJ: sob o nº 10.279.320/0001-86.

Objeto: Contratação de empresa para aquisição de aparelho de sonorização em
atendimento a Secretaria Municipal de Educação do Município de Igaporã-Ba.

Valor Global: R$ 26.950,00 (vinte e seis mil, novecentos e cinquenta reais)

Vigência: 29 de dezembro de 2022 a 31 de janeiro de 2023.
Base Legal: Art. 75, Inc. II da Lei 14.133/2021.
Igaporã - BA, 29 de dezembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal

Contrato: n.º 0580-22-PMI
Pregão Eletrônico: Nº 0010-22PE-PMI
Processo Administrativo: Nº 0316/2022

Contratado: LFX CONSULTORIA SERVIÇOS E PROJETOS LTDA CNPJ nº 07.429.911/0001-
88.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO ESPECIALIZADO EM CONTROLE E 
OPERAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTES DIVERSOS, COM INFRA-
ESTRUTURA PLENA, PARA ATENDIMENTO ÀS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETA-
RIAS DO MUNICÍPIO DE IGAPORÃ-BA.

Valor Global: R$ 4.057.829,08 (quatro milhões, cinquenta e sete mil, oitocentos e vinte e nove 
reais e oito centavos)

Vigência: 20 de dezembro de 2022 a 20 de dezembro de 2023.
Base Legal: Lei Federal nº 8.666/93, Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº 123/2006
Igaporã - BA, 20 de dezembro de 2022.

NEWTON FRANCISCO NEVES COTRIM
Prefeito Municipal



O JORNAL DO SUDOESTE 
confirma a autenticidade do (s) documentos (s) 
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

06 de Janeiro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGAPORÃ

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 

0012/2022
Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0012/2022, que fazem 

o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça Bernardo 
de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: CLAUDINEIA DE SOUZA SANTANA DE 
IGAPORÃ - EPP, inscrito no CNPJ: 41.790.235/0001-01, cujo objeto é a contratação de empre-
sa especializada para prestação de serviço de Consultoria, Assessoria e elaboração de projetos 
agropecuários para atender a Secretaria Municipal de Agricultura do Município de Igaporã- Ba. 
O presente termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 0012/2022 até 
31/12/2023, pelo valor global de R$ 36.000,00 (trinta e seis reais), conforme cláusulas do con-
trato de origem. Igaporã-Ba, 30 de dezembro de 2022. Newton Francisco Neves Cotrim - Pre-
feito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 

0205/2022
Extrato do Primeiro Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0205/2022, que fazem 

o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça Bernardo 
de Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: R C A ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EIRELI - ME, inscrito no CNPJ: 26.561.438/0001-32, cujo objeto é a Contratação de empresa 
para prestação de serviço de assessoria e consultoria nos ambientes virtuais da Plataforma: 
SIMEC-PAR (Sistema Integrado de Monitoramento e Controle do Ministério da Educação) vi-
sando atender à demanda do Município de Igaporã-Ba. O presente termo aditivo importa na 
prorrogação da vigência do Contrato nº 0205/2022 até 30/09/2023, pelo valor global de R$ 
16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais), conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-
-Ba, 30 de dezembro de 2022. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 

0002/2021
Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0002/2021, que fazem 

o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça Bernardo de 
Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: ORPAM CONSULTORIA E ASSESSORIA 
CONTABIL LTDA, inscrito no CNPJ: 13.678.537/0001-57, cujo objeto é a contratação de empre-
sa para prestação de serviços técnicos especializados de assessoria e consultoria contábil, na 
execução Orçamentária, acompanhamento dos lançamentos contábeis, fechamento da presta-
ção de contas mensais e anual, entrega dos relatórios e balancetes, acompanhamento das no-
tificações junto á inspetoria do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado da Bahia, inserção 
dos Relatórios Quadrimestrais no Tesouro Nacional, elaboração e publicação dos Relatórios da 
Lei de Responsabilidade Fiscal, conforme abaixo discriminados, visando atender a Prefeitura 
Municipal de Igaporã. O presente termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato 
nº 0002/2021 até 31/12/2023, pelo valor global de R$ 240.500,00(duzentos e quarenta mil e 
quinhentos reais) conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 30 de dezembro de 
2022. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 

0003/2021
Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0003/2021, que 

fazem o FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrito no CNPJ sob nº 10.421.872/0001-87, e 
Contratado: ORPAM CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, inscrito no CNPJ: 
13.678.537/0001-57, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de consultoria de Consultoria e Assessoria de caráter técnico especializado para pro-
cedimentos contábeis da administração pública em atendimento ao Fundo Municipal de Saúde 
de Igaporã – Bahia. O presente termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 
0003/2021 até 31/12/2023, pelo valor global de R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos 
reais) conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 30 de dezembro de 2022. Newton 
Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 

0004/2021
Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0004/2021, que fazem 

o FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob nº 18.922.743/0001-
84 e Contratado: ORPAM CONSULTORIA E ASSESSORIA CONTABIL LTDA, inscrito no CNPJ: 
13.678.537/0001-57, cujo objeto é a contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de Assessoria e Consultoria de caráter técnico especializado para procedimentos contá-
beis da administração pública em atendimento ao Fundo Municipal de Assistência Social de Iga-
porã-Ba. O presente termo aditivo importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 0004/2021 
até 31/12/2023, pelo valor global de R$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais) con-
forme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 30 de dezembro de 2022. Newton Francisco 
Neves Cotrim - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 

0005/2021
Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0005/2021, que fazem o 

MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça Bernardo de Bri-
to, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: RODRIGO NEVES BOA SORTE DE IGAPORÃ - 
ME, inscrito no CNPJ: 19.489.143/0001-37, cujo objeto é a contratação de empresa de prestação 
de serviços de Consultoria e Assessoria Técnica especializada ao setor de Recursos Humanos, 
no envio e informação da Dirf, também como informações Federais como a DCTF (Declaração de 
Débitos e Créditos Tributários Federais) do CNPJ da Prefeitura Municipal de Igaporã bem como 
os vinculados a mesma, incluindo os de todas as escolas Municipais e emissão de documentos 
para prestação de contas dos caixas escolares. O presente termo aditivo importa na prorrogação 
da vigência do Contrato nº 005/2021 até 31/12/2023, pelo valor global de R$ 60.000,00 (sessen-
ta mil reais) conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 30 de dezembro de 2022. 
Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 

0010/2021
Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0010/2021, que fazem 

o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça Bernardo de 
Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: DF Consultoria Empresarial LTDA, CNPJ 
sob nº 05.418.104/0001-34, cujo objeto é a Prestação de Serviços de Consultoria, Assessoria 
administrativa, pesquisa técnica em projetos e representação direta junto aos diversos Ministé-
rios, Órgãos Públicos e suas Autarquias localizadas no Distrito Federal. O presente termo aditivo 
importa na prorrogação da vigência do Contrato nº 0010/2021 até 31/12/2023, pelo valor global 
de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais) conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 30 
de dezembro de 2022. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 

0015/2021
Extrato do Segundo Termo Aditivo de Prazo referente ao Contrato Nº 0015/2021, que fazem 

o MUNICÍPIO DE IGAPORÃ, inscrito no CNPJ nº 13.811.484/0001-09, sito à Praça Bernardo de 
Brito, 430 – Centro – Igaporã – Bahia, e Contratado: LÁZARO DE SOUZA PEREIRA NEVES, 
pessoa física, inscrito no CPF: 045.285.705-80, cujo objeto é a contratação de pessoa física para 
Prestação de serviços especializado para processamento, preenchimento e transmissão das in-
formações relativas ao sistema SIOPE, ligado a Secretaria Municipal de Educação, SIOPS ligado 
ao Fundo Municipal de Saúde e dos Programas Federais PNAE, PNATE ligados à Secretaria 
de Educação do Município de Igaporã-Ba. O presente termo aditivo importa na prorrogação da 
vigência do Contrato nº 0015/2021 até 31/12/2023, pelo valor global de R$ 26.400,00 (vinte e seis 
mil e quatrocentos reais), conforme cláusulas do contrato de origem. Igaporã-Ba, 30 de dezembro 
de 2022. Newton Francisco Neves Cotrim - Prefeito Municipal.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO
Termo Aditivo de Prazo do CT-0295-22-PMI

Contratado: MARCOS ANTÔNIO DO NASCIMENTO JUNIOR LTDA, pessoa jurídica de direi-
to privado, inscrita no CNPJ: 28.524.781/0001-32, com sede na Rua Nova Lima, nº 14-A, Quadra 
01, Lote 14, Centro, Sítio do Mato – Bahia, CEP: 47.610-000, sob o nome fantasia MANDACARU 
- CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUTAR OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA COM FORNECIMENTO DE MA-
TERIAIS E MÃO DE OBRA PARA REFORMA DOS PRÉDIOS DO MERCADO MUNICIPAL DE 
IGAPORÃ – BAHIA, POR MEIO DO CONVÊNIO COM A CONDER SOB Nº 238/2022. Aditivo de 
Prazo, passando a vigorar até 20/09/2023. Igaporã – Bahia, 20 de dezembro de 2022.


